2GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.970

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de

Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

<#ABC#355273#2#414830>

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea
“a”, do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com
fundamento nos arts. 71, I, 72, I, e 73, da Lei nº 20.756, de 28 de
janeiro de 2020, e no art. 21 da Lei Complementar nº 161, de 30
de dezembro de 2020, também tendo em vista o que consta do
Processo nº 202318037000314,

RESOLVE:

Art. 1º  Ceder a servidora CÁRITA MARILHANTS SILVA
DE CASTRO, CPF nº ***.049.011-**, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública, do Poder Executivo estadual - Secretaria de
Estado da Administração, ao Governo do Estado de Mato Grosso
do Sul, para exercer, em comissão, o cargo de Superintendente
de Patrimônio, Gestão Documental e Transportes - SUPGDT, até
31 de dezembro de 2023, com ônus para o cessionário, mediante
ressarcimento mensal ao cedente dos valores da remuneração,
acrescidos dos encargos sociais e trabalhistas.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Goiânia, 26 de janeiro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#355273#2#414830/>

Protocolo 355273
<#ABC#355274#2#414831>

PORTARIA Nº 137, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea
“a”, do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com
fundamento nos arts. 71, I, 72, I, e 73, da Lei nº 20.756, de 28 de
janeiro de 2020, também tendo em vista o que consta do Processo
nº 202200013002981,

RESOLVE:

Art. 1º  Manter a cessão dos empregados públicos
abaixo relacionados, do Poder Executivo estadual - Secretaria
de Estado da Administração, ao Tribunal de Justiça do Estado
de Goiás, para continuarem exercendo os Cargos em Comissão
/ Funções por Encargo de Confi ança ali especifi cados, com ônus
para o cessionário, mediante ressarcimento mensal ao cedente dos
valores da remuneração.

Nº NOME CPF CARGO CARGO EM
COMISSÃO /

FUNÇÃO POR
ENCARGO DE
CONFIANÇA

1 LUIZ
ANTÔNIO
DA VEIGA
JARDIM

***.601.711-** Analista de
Gestão Admi-
nistrativa - QT-
-PCR-CLT-17.
098-CAIXEGO

Assessor
Auxiliar I -

FEC-5

2 MIGUEL
JOSÉ DE
LIMA

***.308.181-
**

Analista de
Gestão Admi-
nistrativa - QT-
-PCR-CLT-17.

098-PRODAGO

Diretor de
Serviço -
DAE-6

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de janeiro de 2023 e
se estendem a 31 de dezembro do mesmo ano.

Goiânia, 26 de janeiro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#355274#2#414831/>

Protocolo 355274

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#354845#2#414329>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 020/2023 - SGG

O Secretário-Chefe da Secretaria-Geral da Governadoria, nos
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54
da Lei Estadual nº 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais,
designa o servidor MILTON ANTÔNIO ANANIAS JÚNIOR, inscrito
no CPF sob o nº ***.710.541-**, ocupante do cargo Gerente, lotado
na Gerência de Tecnologia da Informação, para acompanhar,
fi scalizar e verifi car a perfeita execução do CONTRATO Nº 01/2021
- SGG, celebrado nos autos do Processo nº 202018037005165 e
Aditivos nos presentes autos do Processo nº 202118037005134,
entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria-Geral
da Governadoria, e a empresa BKM Comércio e Locação de
Equipamentos Ltda. (CNPJ nº 11.255.156/0001-30), cujo objeto
é a prestação dos serviços de OUTSOURCING de impressão,
locação de equipamentos de impressão, escaneamento e cópias,
para atender a Secretaria-Geral da Governadoria, prorrogado por
mais um período de 12 (doze) meses. Designa ainda o servidor
SANTINO FÉLIX DE MOURA NETO, inscrito no CPF sob o nº
***.860.901-**, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública,
lotado na Gerência de Tecnologia da Informação, para atuar como
suplente do titular, substituindo-a em suas ausências, impedimentos
e afastamentos legais.

<#ABC#354845#2#414329/>

Protocolo 354845
<#ABC#354917#2#414415>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 14/2023 - SGG
O Secretário-Chefe da Secretaria Geral da Governadoria, nos
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54
da Lei Estadual nº 17.928/2012, no uso de suas atribuições
legais, designa o servidor Cláudio Bizarro Tinoco , portador do
CPF sob nº ***.122.751-**, ocupante do cargo Assessor Especial
AE1, lotado na Superintendência de Prioridades Governamentais,
para acompanhar, fi scalizar e verifi car a perfeita execução do
Contrato nº 01/2023, Processo nº 202218037006078, fi rmado
entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria - Geral da
Governadoria, e a empresa ARAÚJO COSTA ENGENHARIA
(CNPJ 14.631.007/0001-16), cujo objeto é a contratação de

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7d04ba45

3GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.970

empresa especializada na prestação de serviços de elaboração
completa de Projeto de Requalifi cação de arquitetura de interiores
para um ambiente Institucional, consubstanciado em pavimentos
medindo aproximadamente 160 m² (área construída), distribuídos
em 05 salas (5º andar do Centro Administrativo/Palácio  Pedro
Ludovico Teixeira), situado à Rua 82, nº 400, Setor Central, CEP
74015-908, em Goiânia/GO. Designa ainda o servidor João Nicolau
Neto, portador do CPF sob nº ***.879.931-**, ocupante do cargo
assessor especial AE3, lotado na Gerência de Apoio Administrativo
e Logístico, para atuar como suplente do titular, substituindo-a em
suas ausências, impedimentos e afastamentos legais.

<#ABC#354917#3#414415/>

Protocolo 354917

<#ABC#354996#3#414508>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 026/2023 - SGG
DESIGNAÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO

O Secretário-Chefe da Secretaria-Geral da Governadoria, nos
termos dos artigos 67 e 73 da Lei Federal nº 8.666/1993, e
artigos 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012, no uso de suas
atribuições legais, designa o servidor JOÃO NICOLAU NETO,
portador do CPF sob nº ***.897.931-**, ocupante do cargo Assessor
A3, lotado na Gerência de Apoio Administrativo e Logístico,
para acompanhar, fi scalizar e verifi car a perfeita execução do
Contrato nº 003/2023-SGG, celebrado nos autos do Processo
nº 202218037007012, entre o Estado de Goiás, por intermédio
da Secretaria-Geral da Governadoria, e a empresa INTERATIVA
FACILITIES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.058.935/0001-42,
cujo objeto do presente instrumento a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados, de apoio
administrativo, conservação e limpeza, com fornecimento de
profi ssionais uniformizados e instrumentos de trabalho. Designa
ainda o servidor CARLOS GUSTAVO MAX DE SOUSA, inscrito
no CPF sob o nº ***.236.221-**, ocupante do cargo de Gerente de
Apoio Administrativo e Logístico, para atuar como suplente do titular,
substituindo-a em suas ausências, impedimentos e afastamentos
legais.

<#ABC#354996#3#414508/>

Protocolo 354996

<#ABC#354912#3#414411>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01/2023 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA-SGG - CNPJ nº
34.049.214/0001-74.
Contratada: ARAUJO E COSTA ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA. - CNPJ nº 14.631.007/0001-16.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de elaboração completa de Projeto
de Requalifi cação de arquitetura de interiores para um ambiente
Institucional, consubstanciado em pavimentos medindo
aproximadamente 160 m² (área construída), distribuídos em 05
salas (5º andar do Centro Administrativo/Palácio  Pedro Ludovico
Teixeira), situado à Rua 82, nº 400, Setor Central, CEP 74015-908,
em Goiânia/GO.
Processo nº: 202218037006078.
Valor do Contrato: R$ 17.080,00 (dezessete mil oitenta reais).
Vigência do Contrato: 25/01/2023 a 25/03/2023
Data da Assinatura: 25/01/2023
Dotação Orçamentária: 2023.40.01.04.122.4200.4243.03,
natureza da despesa 3.3.90.39.78, conforme Nota de Empenho
n. 2023.4001.007.00004, datada de 11/01/2023, no valor de R$
17.080,00 (dezessete mil oitenta reais).

<#ABC#354912#3#414411/>

Protocolo 354912

<#ABC#354993#3#414505>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO
Nº 003/2023 - SGG/GO

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - CNPJ sob o nº
34.049.214/0001-74.
Contratada: INTERATIVA FACILITIES LTDA., inscrita sob o
CNPJ Nº 05.058.935/0001-42.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados, de apoio administrativo, conservação
e limpeza, com fornecimento de profi ssionais uniformizados e
instrumentos de trabalho, pelo período de 12 (doze) meses,
atendendo às necessidades da Secretaria-Geral da Governadoria
- SGG.
Processo nº: 202218037007012
Valor Total: R$ 482.989,80 (quatrocentos e oitenta e dois mil e
novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Data de Assinatura: 25 de janeiro de 2023.
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2024.
Dotação Orçamentária: 2023.40.01.04.122.4200.4243.03
e 2023.40.01.04.368.1008.2159.03, natureza da despesa
3.3.90.37.01, Fonte de Recurso 15000100, conforme Notas de
Empenho nºs 2023.4001.007.00090, e nº 2023.4001.011.00003,
ambas datadas em 24/01/2023.

Protocolo 354993

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2021 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA-SGG - CNPJ nº
34.049.214/0001-74.
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. - CNPJ nº
02.491.558/0001-42.
Objeto do Contrato: Prestação do serviço de locação de veículos
automotores com o fornecimento de equipamento específi co para
monitoramento de veículo em tempo real (Rastreador), manutenção,
limpeza, seguro e quilometragem livre, pelo período de 20 (vinte)
meses.
Objeto da Apostila: Reajuste do valor das locações, com base
na aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,
no período de apuração de outubro/2021 a setembro/2022, no
percentual de 7,1686 %.
Processo nº: 202118037004655.
Valor da Apostila: R$ 2.137,38 (dois mil cento e trinta e sete reais
e trinta e oito centavos).
Vigência do Contrato: 25/11/2021 à 25/07/2023.
Data da Assinatura: 25/01/2023
Dotação Orçamentária: 2023.40.01.04.122.4200.4243.03,
natureza da despesa 3.3.90.33.04, conforme Nota de Empenho
nº 2023.4001.007.00078, datada de 20/01/2023, no valor de R$
2.137,38 (dois mil cento e trinta e sete reais e trinta e oito centavos).

Protocolo 354911

Defensoria Publica

RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL

DEMONSTRATIVO DA
DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela I - Demonstra-
tivo da Despesa com
Pessoal

Estado de Goiás - Defensoria Pública do Estado
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7d04ba45